Chrysippus quidem divinationem definit his verbis: vim cognoscentem et videntem et explicantem signa, quae a dis hominibus portendantur; officium autem esse eius praenoscere, dei erga homines mente qua sint quidque

significant, quem ad modumque ea procurentur atque expientur. Idemque somniorum coniectionem definit hoc modo: esse vim cernentem et explanantem, quae a dis hominibus significantur in somnis. (Cic. div. 2, 130)

La divinazione, in qualsivoglia forma essa si presenti, interpreta i segni inviati dagli dèi agli uomini, senza specificare quale sia il rapporto tra il segno e la causa dell'evento stesso, se cioè, segno e causa si identificano⁵²⁴. A chiarire la questione è un altro passo del *De divinatione*:

Iam vero quid opus est circumitione et anfractu, ut sit utendum interpretibus somniorum potius, quam directo deus, siquidem nobis consulebat, «Hoc facito, hoc ne feceris» diceret idque visum vigilanti potius quam dormienti daret? Iam vero quis dicere audeat vera omnia esse somnia? «Aliquot somnia vera», inquit Ennius, «sed omnia noenum necesse est». Quae est tandem ista distinctio? quae vera, quae falsa habet? Et, si vera a deo mittuntur, falsa unde nascuntur? Nam si ea quoque divina, quid inconstantius deo? Quid inscitius autem est quam mentes mortalium falsis et mendacibus visis concitare? Sin vera visa divina sunt, falsa autem et inania humana, quae est ista designandi licentia, ut hoc deus, hoc natura fecerit potius quam aut omnia deus, quod negatis, aut omnia natura? Quodquoniam illud negatis, hoc necessario confitendum est. (Cic. div. 1, 127)

Siccome, secondo gli Stoici, tutto avviene per determinazione del fato, all'uomo in grado di comprendere la concatenazione delle cause è certamente noto il futuro. La causa dell'evento, però, non è il segno, né il segno rivela la causa: se esso è ben interpretato svela l'evento futuro e non solo; la conoscenza della cause comporterebbe la conoscenza di tutto ciò che sarà, ma essa appartiene solo alla divinità, non all'uomo, a cui resta la comprensione dei *signa* e l'ignoranza delle cause⁵²⁵. Per esempio, il levarsi della Canicola della predizione di Fabio è il segno che consente agli astrologi di dedurre che Fabio non morirà in mare, ma è un segno che potrebbe anche essere frainteso.

L'argomentazione non manifesta alcun imbarazzo da parte di Crisippo, al contrario, più grande sembrerebbe quello di Cicerone e di quanti hanno accusato il filosofo greco di contraddizione e di incoerenza. Secondo Donini, infatti, Crisippo avrebbe potuto rispondere così ai suoi avversari: «sono io il primo a dichiarare che, se c'è una causa naturale che lo impedisce, Fabio non potrà morire in mare. Ma voi Accademici mostrate d'intendere che nella proposizione dell'astrologo, che io accetto come vera – che se Fabio è nato al